Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2013 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091800011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em 17 de setembro de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1o- da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

CARLOS BENEDITO DE CAMPOS MARTINS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 29/09/2013 a 04/10/2013 (in-
cluindo trânsito), para particiar do XXIX Congresso da Associação
Latino-Americana de Sociologia, em Santiago - Chile, correspondente
ao Afastamento do País com ônus FUB, conforme Processo n.
23106.009560/2013-70.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU no- 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU no- 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 2.963 - Dispensar o servidor Ricardo Coelho da Silva, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador
de Informações Gerenciais, do Decanato de Planejamento e Orça-
mento (FG-01).

No- 2.972 - Designar o servidor Wanderley da Silva, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Supervisor Financeiro, do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-02).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 663, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital no-

153, de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro
de 2010, com resultado homologado pelo Edital no- 05, de 14 de
fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, prorrogado pela Portaria no- 477, publicada no
DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I
na presente Portaria:

HELIO WALDMAN

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Materiais - Metalurgia

Nome Cód. Vaga
André Luiz Fernandes Bussula 0336477

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 2.156, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.015672/2013-50, resolve:

AUTORIZAR, nos termos do Decreto no- 7.689, de 02 de
março de 2012, da Portaria MEC no- 362, de 10 de abril de 2012, da
Portaria MEC no- 441, de 25 de abril de 2012, bem como da Portaria
MEC no- 404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus
limitado para esta Instituição de Ensino de Superior, do servidor
ANDRÉ RICARDO MAIA DA COSTA DE FARO, Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 501, Ma-
trícula SIAPE no- 1673599, para participar, no período de 01 a 05 de
outubro de 2013, do 13th Congresso of the International Federation of
Infection Control, a ser realizado em Buenos Aires, na Argentina.

MARGARIDA AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RETIFICAÇÃO

Na tabela do art. 2o- da portaria no- 988, de 16/09/2013,
publicada no DOU no- 180, de 17/09/2013, seção 2, pág. 13, exclui-se
a linha 6; Na tabela do art. 3o- inclui-se: "Nome: ETIENE PAULA DA
SILVA DINIZ, cargo: revisor de texto braile, código de vaga no-

0965002".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o contido
no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, e face o contido no
processo no- 23115.013013/2013-80, resolve:

No- 724 - Declarar vago, a contar de 10.09.2013, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, sob o código de
vaga 0897316, ocupado por MANUELA NUNES LEAL, matrícula
SIAPE 1570627, do Quadro de Pessoal Permanente, desta Univer-
sidade, lotado na Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências
Humanas/Campus de São Bernardo, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o contido
no artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, e face o contido no
processo no- 23115.012785/2013-02, resolve:

No- 725 - Declarar vago, a contar de 05.09.2013, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 1, sob o código de
vaga 0898737, ocupado por MARCIO FLÁVIO MOURA DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1806284, do Quadro de Pessoal Per-
manente, desta Universidade, lotado na Coordenação do Curso de
Enfermagem/CCSST/Campus de Imperatriz, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

No- 998 - DESIGNAR o servidor CRISTOVÃO DOMINGOS DE
ALMEIDA, cargo Professor de 3o- Grau, SIAPE 1851375, para exer-
cer a função de Coordenador de Assuntos Comunitários, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, da Universidade
Federal do Pampa, percebendo FG-1.

ALMIR BARROS DA SILVA SANTOS NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA No- 2.046, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O Professor JOSE FRANCISCO GOMES SCHILD, no exer-
cício do cargo de REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, por força de disposição Estatutária e Regimental, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPel, protoco-
lado sob o no- 23110.005334/2013-51, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a portaria no- 1902 de 29 de agosto
de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 04 de setembro de
2013, que trata da aposentadoria de MARIA SUZANA MENDES.

JOSE FRANCISCO GOMES SCHILD

PORTARIA No- 2.047, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O PROFESSOR JOSÉ FRANCISCO GOMES SCHILD, no
exercício do cargo de REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, por força de disposição Estatutária e Regimental, no uso
de suas atribuições legais, Considerando o disposto no artigo 95 da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2o- do Decreto no-

1387, de 07 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre afastamento do
País de servidores civis da Administração Pública Federal, Consi-
derando os termos do Processo UFPel protocolado sob o no-

23110.006605/2013-95, proveniente do Instituto de Filosofia, Socio-
logia e Política, resolve:

Retificar a Portaria de afastamento do servidor LEO PEI-
XOTO RODRIGUES, ocupante do cargo de professor adjunto do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, no período de 28 de
setembro a 04 de outubro de 2013, inclusive trânsito, com ônus para
esta Universidade, a fim de apresentar trabalho no XXIX Congresso
Latinoamericano de Sociologia - ALAS, publicada no DOU de
17/09/2013, Seção 2, página 14, onde se lê: "Portaria no- 2.023, de 11
de setembro de 2013", leia-se: "PORTARIA No- 2.032, DE 13 DE
SETEMBRO DE 2013".

JOSÉ FRANCISCO GOMES SCHILD

PORTARIA No- 2.049, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O Professor Jose Francisco Gomes Schild, no exercício do
cargo de Reitor da Universidade Federal de Pelotas, por força de
disposição Estatutária e Regimental, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o no- 23110.006683/2013-90, resolve:

Conceder Pensão Temporária a ROBERTO GOMES BEN-
DER, filho da servidora aposentada RUTH PEREIRA LIMA GO-
MES BENDER, matrícula SIAPE no- 419753, falecida em 19/08/2013,
com fundamento nos artigos 215, 216 § 2o- , 217 inciso II, alínea "a",
da Lei no- . 8.112/1990, c/c art. 5o- da E.C. 41/2003 e art. 2o- da Lei no-

. 10.887/2004

JOSE FRANCISCO GOMES SCHILD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

No- 1.775 - Dispensar MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SAN-
TOS, Professor Classe Associado - DE, da Função de Coordenação
de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de Ciência dos
Materiais, do Centro de Ciências da Natureza. (considerando o Pro-
cesso no- 2 3 111 . 0 2 4 2 2 8 / 2 0 1 3 - 6 6 ) .

No- 1.776 - Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor Classe
Adjunto - DE, para exercer, interinamente, a Função de Coordenação
de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Ciência dos
Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, até que sejam rea-
lizadas novas eleições no prazo regimental. (considerando o Processo
no- 2 3 111 . 0 2 4 2 2 8 / 2 0 1 3 - 6 6 ) .

No- 1.778 - Designar JOSÉ DE RIBAMAR SILVA, Vigilante, para
exercer a Função Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Vi-
gilância, da Pró - Reitoria de Administração. (considerando o Pro-
cesso no- 2 3 111 . 0 2 4 8 6 9 / 2 0 1 3 - 11 ) .

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta do Processo no- 23104.000235/2012-81;
Edital de Concurso Público no- 6, de 28/12/2011, publicado no Diário
Oficial da União no- 251, de 30/12/2011 e Edital de Homologação no-

29, de 20/09/2012, publicado no DOU no- 39, de 27/09/2012, re-
solve:

No- 963 - Nomear para o cargo de Administrador, classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos Técnico-
Administrativos em Educação: Angelina Aparecida Alves Marques,
na vaga 899632, decorrente de exoneração de Luis Fernando Koya-
nagi, publicada no DOU de 12/08/2013.

No- 964 - Nomear para o cargo de Técnico em Enfermagem, classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos
Técnico-Administrativos em Educação: Andressa Paes Justino Ca-
massano, na vaga 644260, decorrente de falecimento de Edilson da
Silva Costa, publicada no DOU de 10/07/2013.

No- 965 - Nomear para o cargo de Técnico em Farmácia, classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, do Plano de Carreira dos cargos
Técnico-Administrativos em Educação: Nadla Soares Cassemiro, na
vaga 715553, decorrente de aposentadoria de Edivaldo dos Santos
Souza publicada no DOU de 30/07/2013.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 782, de 24/07/2013, publicada no DOU no-

143, de 26/07/2013, para que se leia: "na vaga 0968900, decorrente
de redistribuição do MEC, publicada no DOU no- 178, de
13/09/2013", ao invés de: "na vaga 835362, decorrente de redis-
tribuição do MEC, publicada no DOU de 05/07/2013".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA no exercício da Reitoria, e no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Memorando 233 do Campus São
Borja, de 13 de setembro de 2013, resolve:

No- 996 - DISPENSAR o servidor JAIRO DA LUZ OLIVEIRA, cargo
Professor Adjunto, SIAPE 1886719, da função de Coordenador de
Assuntos Comunitários, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e
Comunitários, da Universidade Federal do Pampa, FG-1.

No- 997 - DISPENSAR o servidor CRISTOVÃO DOMINGOS DE
ALMEIDA, cargo Professor de 3o- Grau, SIAPE 1851375, da função
de Chefe da Divisão de Esporte, Lazer e Cultura da Coordenadoria de
Assuntos Comunitários da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Co-
munitários, da Universidade Federal do Pampa, FG-1.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-18T06:12:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial